
05Ano XXV - Estado do Tocantins, sexta-feira, 15 de fevereiro de 2013  DIÁRIO OFICIAL   No 3.816
BACIAS HIDROGRÁFICAS – Conjunto de terras drenadas por

BIODIVERSIDADE – Variabilidade de organismos vivos de todas
as origens, compreendendo, dentre outros, os ecossistemas terrestres,
marinhos e outros ecossistemas aquáticos e os complexos ecológicos de

COEMA – Conselho Estadual do Meio Ambiente do Tocantins.

CONSERVAÇÃO E MANEJO DO SOLO – Conjunto de métodos

DOMICÍLIO COM COLETA DE LIXO – Local de moradia, separado
e independente, atendido por sistema regular de coleta de lixo, em
determinado local e período.

DOMICÍLIOS ATENDIDOS COM ÁGUA POTÁVEL – Local de
moradia, separado e independente, com canalização interna que vem de
rede geral de abastecimento de água potável tratada.

DOMICÍLIOS COM BANHEIRO OU SANITÁRIO – Local de moradia,
separado e independente, que possua aposento com aparelhamento para
banho e vaso sanitário.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – Considera-se, para efeito deste

Prestação de Contas dos municípios. A dotação relacionada a temas
ambientais diz respeito a Funções, Programas e Subprogramas direta ou
indiretamente relacionados a temas ambientais, na forma aprovada pelo
COEMA. Por dotação total entende-se o total das despesas realizadas
pelo município.

ESGOTAMENTO SANITÁRIO – Percentual da população que

município e período.

FOCOS DE INCÊNDIO – Fogo sem controle em qualquer forma
de vegetação, dentro do município.

IBGE

INPE – Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais.

MANANCIAL –

MATAS CILIARES – É a vegetação que se desenvolve ao longo
das margens de rios, lagos, represas, córregos e nascentes.

PRESERVAÇÃO AMBIENTAL –

REGULAMENTAÇÃO – Propor, negociar e normatizar limitações
de uso a espaços territoriais, visando a articulação e o ajuste entre as
demandas ou necessidades da sua utilização, e a resiliência dos bens
naturais.

TÁBUA DE AVALIAÇÃO – Documento síntese de conjunto de
variáveis e indicadores a serem utilizados para a apuração da qualidade
de um produto ou processo.

TERRAS INDÍGENAS – “As terras tradicionalmente ocupadas
pelos índios, as por eles habitadas em caráter permanente, as utilizadas
para atividades produtivas, as imprescindíve

física e cultural, segundo seus usos, costumes e tradições” (§1o do art. 231
da Constituição Federal).

UNIDADES DE CONSERVAÇÃO – “Espaço territorial, incluindo
as águas jurisdicionais e seus componentes, com características naturais
relevantes, de domínio público ou propriedade privada, legalmente instituído
pelo Poder Público para a proteção da natureza, com objetivos e limites

aplicam garantias adequadas de proteção”, organizadas na forma do Sistema
Nacional de Unidades de Conservação, nas seguintes categorias de manejo.

ATO No 204 - CSS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado,
com fulcro no art. 23 da Lei 1.614, de 4 de outubro de 2005, e no art. 106
da Lei 1.818, de 23 de agosto de 2007, resolve

C E D E R

ao Município de Novo Repartimento, Estado do Pará, o Cabo EZEQUIAS
MENDES MACIEL, matrícula 831137-4, integrante do quadro de pessoal
da Polícia Militar do Estado do Tocantins, pelo período de 1o de março a 31
de dezembro de 2013, com ônus para o requisitante, inclusive quanto ao
recolhimento previdenciário em favor do IGEPREV-TOCANTINS, parcelas

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 5 dias do mês de fevereiro de
2013; 192o da Independência, 125o da República e 25o do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 240.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso II, da Constituição do Estado,
resolve

S U S P E N D E R

Civil, relativas a 1o.01 a 31.12.2012, no período de 4 de fevereiro a 5 de
março de 2013, assegurando-lhe o direito de fruí-las em data oportuna.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 13 dias do mês de fevereiro de
2013; 192o da Independência, 125o da República e 25o do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO N  267 - NM.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, e
com fulcro no art. 1o do Decreto 4.706, de 20 de dezembro de 2012, resolve

N O M E A R,

a partir de 25 de fevereiro de 2013, para exercerem as funções dos cargos de
provimento efetivo do Quadro Geral do Poder Executivo adiante indicados,
em virtude de aprovação em concurso público a que se submeteram na
forma da Lei:



Ano XXV - Estado do Tocantins, sexta-feira, 15 de fevereiro de 2013DIÁRIO OFICIAL   No 3.81606



07Ano XXV - Estado do Tocantins, sexta-feira, 15 de fevereiro de 2013  DIÁRIO OFICIAL   No 3.816



Ano XXV - Estado do Tocantins, sexta-feira, 15 de fevereiro de 2013DIÁRIO OFICIAL   No 3.81608



09Ano XXV - Estado do Tocantins, sexta-feira, 15 de fevereiro de 2013  DIÁRIO OFICIAL   No 3.816



Ano XXV - Estado do Tocantins, sexta-feira, 15 de fevereiro de 2013DIÁRIO OFICIAL   No 3.81610



11Ano XXV - Estado do Tocantins, sexta-feira, 15 de fevereiro de 2013  DIÁRIO OFICIAL   No 3.816



Ano XXV - Estado do Tocantins, sexta-feira, 15 de fevereiro de 2013DIÁRIO OFICIAL   No 3.81612



13Ano XXV - Estado do Tocantins, sexta-feira, 15 de fevereiro de 2013  DIÁRIO OFICIAL   No 3.816



Ano XXV - Estado do Tocantins, sexta-feira, 15 de fevereiro de 2013DIÁRIO OFICIAL   No 3.81614



15Ano XXV - Estado do Tocantins, sexta-feira, 15 de fevereiro de 2013  DIÁRIO OFICIAL   No 3.816



Ano XXV - Estado do Tocantins, sexta-feira, 15 de fevereiro de 2013DIÁRIO OFICIAL   No 3.81616



17Ano XXV - Estado do Tocantins, sexta-feira, 15 de fevereiro de 2013  DIÁRIO OFICIAL   No 3.816



Ano XXV - Estado do Tocantins, sexta-feira, 15 de fevereiro de 2013DIÁRIO OFICIAL   No 3.81618



19Ano XXV - Estado do Tocantins, sexta-feira, 15 de fevereiro de 2013  DIÁRIO OFICIAL   No 3.816

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 15 dias do mês de fevereiro de
2013; 192o da Independência, 125o da República e 25o do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Lúcio Mascarenhas Martins
Secretário de Estado da Administração

Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No  269 - CSS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado,
na conformidade da Lei 2.578, de 20 de abril de 2012, e com fulcro no art.
23 da Lei 1.614, de 4 de outubro de 2005, resolve

C E D E R

ao Município de Palmas, os servidores adiante indicados, integrantes do
quadro de pessoal da Polícia Militar do Estado do Tocantins, pelo período
de 5 de fevereiro a 31 de dezembro de 2013, com ônus para o requisitante,
inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em favor do IGEPREV-

1. JOSÉ RIBAMAR DE AMORIM PEREIRA, Coronel, matrícula 13064-8;
2. ROOSEVELT DA SILVA SALES, Tenente-Coronel, matrícula 18082-3.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 15 dias do mês de fevereiro de
2013; 192o da Independência, 125o da República e 25o do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

ira
Secretário-Chefe da Casa Civil

CASA CIVIL
Secretário-Chefe: RENAN DE ARIMATÉA PEREIRA

PORTARIA No 72, de 8 de fevereiro de 2013.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 42, §1o, inciso II, da Constituição do Estado, resolve

S U S P E N D E R

AS FÉRIAS DE ADÃO CORREIA DA SILVA MENEZES, MATRÍCULA 848892-4,
relativas a 2011-2012, no período de 14 de fevereiro a 15 de março de 2013,
assegurando-lhe o direito de fruí-las em data oportuna.

SECRETARIA DA AGRICULTURA, DA PECUÁRIA
E DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Secretário: JAIME CAFÉ DE SÁ

ANEXO III AO DECRETO Nº 4.669, de 9 de novembro de 2012.

PORTARIA N° 016/2013

nos termos do Ato n° 10, no uso de suas atribuições e na conformidade do
Processo n° 2013 3300 00050.

RESOLVE:

Autorizar a concessão de Adiantamento, de acordo com as

1. SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA APLICAÇÃO DOS
RECURSOS

PLANO DE APLICAÇÃO

VALOR DO ADIANTAMENTO: R$. 4.000,00 (quatro mil reais).

(noventa) dias, contato a partir da disponibilização do limite no cartão
corporativo.

3. PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS. (quinze
dias), após a expiração do prazo de aplicação.

4. Fica designado a servidora, Naraiana Peres de Sousa, para
constatar a veracidade e a legitimidade das despesas pagas com os
recursos do adiantamento, por meio de carimbo no verso do documento
comprobatório da despesa, atestando que o material foi recebido ou o
serviço prestado.

Palmas, 25/01/2013.

Ordenador de Despesa

ANEXO III AO DECRETO Nº 4.669, de 9 de novembro de 2012.

PORTARIA N° 017/2013

nos termos do Ato n° 10, no uso de suas atribuições e na conformidade do
Processo n° 2013 3300 00049.

RESOLVE:

Autorizar a concessão de Adiantamento, de acordo com as

1. SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA APLICAÇÃO DOS
RECURSOS

PLANO DE APLICAÇÃO

VALOR DO ADIANTAMENTO: R$. 4.000,00 (quatro mil reais).


